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Punkt 1: Værdighedspolitik - revision 2022

27.00.00-A00-14-22

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har siden den 1. marts 2016 været forpligtet til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for
den kommunale ældrepleje.
Jævnfør lovbekendtgørelse nr. 988 af 17. august 2017, §1 skal kommunalbestyrelsen inden for det første år i den
kommunale valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den kommende ældrepleje.
Den første værdighedspolitik skulle vedtages og offentliggøres senest den 1. juli 2016, og derefter skal
kommunalbestyrelsen inden for det første år i den kommunale valgperiode vedtage en værdighedspolitik for den
kommunale ældrepleje.
I og med at der har været kommunalvalg i november 2021, skal kommunalbestyrelsen i 2022 vedtage en
værdighedspolitik for kommunens ældrepleje gældende for den nye kommunale valgperiode.
Læsø Kommune vedtog gældende værdighedspolitik 29. juni 2020.
Værdighedspolitikken skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en værdig ældrepleje i kommunen
med udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje m.v. som ydes efter lov om social service til personer over
folkepensionsalderen.
Lige som ved tidligere revisioner af Værdighedspolitikken i Læsø Kommune, er Ældrerådet aktivt deltagende i processen.
Ældrerådet har på ordinært møde den 19. april 2022 besluttet at afholde ekstraordinært møde den 17. maj 2022 med det
formål at drøfte og behandle forslag til revision af gældende Værdighedspolitik.
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Drift

Anlæg

I alt

Kompetence
Kommunalt Lægeligt Udvalg, Kulturrådet, Handicaprådet, Ældrerådet, Ældre- og Sundhedsudvalget, Teknik- og
Havneudvalget, Social-, Børne- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at Ældrerådet drøfter og beslutter hvilke anbefalinger, Ældrerådet vil give til Ældre- og Sundhedsuvalget med henblik på
revision af gældende værdighedspolitik for Læsø Kommune.

Beslutning
Jens Christian Olesen afbud.

Ældrerådet anser gældende Værdighedspolitik for Læsø Kommune for dækkende. Værdighedspolitkken bør dog
suppleres med uddybende beskrivelser, der sikrer at alle forstår, hvad der menes.
Ældrerådet ønsker at uddybe med følgende kommentarer:

For at værdighedspolitikken kan udmøntes er det afgørende, at der er tale om en fortløbende proces, hvor det sikres
at alle aktører: borgere, pårørende, medarbejdere, frivillige, politikere m.v. aktivt er med til at drøfte, beslutte og
justere udmøntningen af værdighedspolitikken
Primært finder Ældrerådet, at ledelsens engagement og vilje til at vise vejen er afgørende for, at
værdighedspolitikken afspejles i mødet med borgeren og i løsningen af opgaven
Det skal også være helt naturligt, at medarbejdererne forventes at understøtte værdighed og sikre
værdighedspolitikkens implementering i arbejdet
Dialogen med vores ældre medborgere og deres pårørende er vigtig og skal foregå hele tiden for at sikre den
enkeltes behov og ønsker



Ældrerådet ser en naturlig sammenhæng mellem Værdighedspolitikken og de øvrige politikområder i Læsø
Kommune, der omfatter hjælp og service til ældre borgere. Ældrerådet forventer inddragelse i revision af disse
politikker
Specifikt ser Ældrerådet en stærk ressource i de pårørende og frivillige hvorfor det bør overvejes om ikke dette skal
indskrives i Værdighedspolitikken
For os mennesker er det afgørende at vi kan klare os selv så længe som overhovedet muligt og gerne i eget hjem –
et princip, som Ældrerådet ser som udgangspunktet for den hjælp, kommunen yder borgerne, lige som det er
afgørende, at vi selv bestemmer over eget liv
Forebyggelse af sygdom og uafhængighed af andre er med til at skabe livskvalitet. Derfor er det vigtigt at
kommunens tilbud understøtter, at borgerne bliver selvhjulpne. Kommunens kvalitetsstandarder tager udgangspunkt
i netop dette. Ældrerådet anbefaler at udvalget overvejer at udbygge tilbuddene med forebyggende træning til ældre
medborgere

Ældrerådet anbefaler, at der, som supplement til det kommunale tilsyn,hver andet år gennemføres en tilfredshedsanalyse
hvor borgere tilknyttet hjemmeplejen og plejehjemsbeboere samt deres pårørende tilbydes deltagelse og hvor
tilfredshedsgraden kan afdækkes. Analysen bør behandles såvel i Ældreråd som i Ældre- og Sundhedsudvalget.
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